
OGGETTO: ORDINANZA DIRIGENZIALE DI REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN VIA 
MAIRONI DA PONTE

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE
Comune di 
Bergamo

Ordinanza dirigenziale
 

Numero Generale Data Classificazione Fascicolo

N. 5 28/01/2025 IX.4 N.404/2024

ORDINANZA N.5 DEL 28/01/2025.
Documento firmato digitalmente da MONICA PORTA e stampato il giorno 28/01/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                                                                                  LA  DIRIGENTE

VISTA l’istanza n. P.G.29507 del 23/01/2025 presentata dall’Impresa “TMG SPA” con sede a Berbenno di 
Valtellina (SO), per il rilascio di provvedimento viabilistico temporaneo finalizzato alla realizzazione di 
un’area di cantiere per il rifacimento dell’acquedotto “ALGUA” in via Maironi da Ponte e Città Alta; 

        VISTA la Determinazione conclusiva n. 20 del 31/01/2023 della Conferenza dei Servizi indetta dall’Ufficio 
d’Ambito di Bergamo, avente ad oggetto: Approvazione ai sensi dell’art. 158-bis del D.Lgs 152/2006 del 
Progetto Definitivo “PNRR M2C4 I4.1 A2-7 RIFACIMENTO DELLE ADDUTTRICI DELL’ACQUEDOTTO DI 
ALGUA LOTTO 1: RIFACIMENTO DELLA SECONDA CONDOTTA DI ALGUA”, nei comuni di Villa d’Almè, 
Almè, Sorisole e Bergamo, l’accertamento della conformità urbanistica, l’acquisizione del titolo abilitativo, 
l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e la dichiarazione di pubblica utilità e deposito atti - 
soggetto attuatore del progetto UNIACQUE S.P.A.;

VISTA l’ordinanza n. 1010 del  23 dicembre 2024 che istituisce il divieto di transito in via Valverde fino al 14 
febbraio 2025 per il rifacimento delle adduttrici dell’acquedotto di cui sopra;

CONSIDERATO che con deliberazione della Giunta comunale n. 0701 in data 5.12.2024 è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori denominati “Consolidamento e rifacimento dei muri di sostegno presenti lungo 
la via Giovanni Maironi da Ponte” (N° PTLP 2024-47 - CUP:H15F24000560004);

CONSIDERATO che, al fine di consentire l’esecuzione dei suddetti lavori e tutelare la sicurezza degli utenti 
della strada, è necessario modificare la viabilità ordinaria in via Maironi da Ponte nel tratto compreso tra via 
Valverde e via alla Porta di S. Lorenzo, come indicato nell’allegato piano di segnalamento;

VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada);
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 
attuazione del Codice della Strada);

        VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare 
tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo;
VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale;
VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15/11/2024;

ORDINA

di istituire, dalle ore 9.00 del 3 febbraio 2025 alle ore 19.00 del 15 luglio 2025, i seguenti provvedimenti 
viabilistici:  

1) in Via Maironi da Ponte nel tratto compreso tra Via Valverde e Via alla Porta di San Lorenzo 

• divieto di transito veicolare, eccetto residenti, carico  e scarico e frontisti compatibilmente 
con lo stato   di avanzamento del cantiere.

2) in Via Maironi da Ponte nel tratto compreso tra i civici 10 e 16   

• divieto di sosta permanente con rimozione forzata eccetto i mezzi d’opera. 

3) in via Castagneta intersezione via Valverde 

• divieto di circolazione dalle ore 7,00 alle ore 9,00 e dalle ore 16,00 alle ore 19,00 eccetto 
residenti e frontisti. Apposizione cartello di preavviso in via Castagneta intersezione via 
Ramera nel tatto di competenza del comune di Ponteranica.

4) in Via Valverde dal 15 febbraio al 15 luglio 2025

• istituzione di senso unico di marcia in direzione via Maironi da Ponte; 

• divieto di accesso all’intersezione con via Maironi da Ponte eccetto residenti e frontisti.

5) dalle ore 9.00 del 3 febbraio 2025 alle ore 19.00 del 15 luglio 2025 in via Fara nel tratto 
compreso tra Piazzale Sant’Agostino e rotatoria S. Lorenzo

• divieto di transito eccetto residenti, carico e scarico, accesso al Parking Fara e Polo 
universitario;

• direzione obbligatoria a destra per i veicoli in uscita dal Parking Fara.
ORDINANZA N.5 DEL 28/01/2025.
Documento firmato digitalmente da MONICA PORTA e stampato il giorno 28/01/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



                                                                             DISPONE

      L’efficacia della presente ordinanza è subordinata alle seguenti prescrizioni:

a) posa della prescritta segnaletica stradale da parte dell’impresa esecutrice, con congruo anticipo 
rispetto all’inizio delle prescrizioni (48 ore in caso di divieto di sosta), copertura dei cartelli stradali in 
contrasto con il presente provvedimento. L’ impresa esecutrice delle opere è incaricata, altresì, di 
vigilare sulla corretta efficienza dei dispositivi segnaletici luminosi diurni e notturni da cantiere 
previsti e messi in opera durante tutto il periodo di svolgimento dei lavori, verificandone il perfetto 
posizionamento e funzionamento, anche nei periodi di inattività.

b) Gli obblighi, divieti e limitazioni della presente ordinanza saranno resi noti al pubblico mediante la 
messa in opera di adeguata segnaletica stradale, come da allegato piano di segnalamento, a carico 
della Società T.M.G. S.pA, necessaria a garantirne sicurezza e fluidità alla circolazione stradale, 
nella piena osservanza di quanto stabilito dal Codice della Strada, dal Regolamento di esecuzione 
del C.d.S. e dal disciplinare tecnico approvato con D.M. 10/07/2002.

c) I residenti, attività produttive e frontisti dovranno essere preventivamente avvisati dell’esecuzione 
delle opere stradali

d) Il ripristino della segnaletica orizzontale e verticale dovrà essere effettuato dalla impresa esecutrice 
previo coordinamento con ATB SEGNALETICA .

     
Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lgs n° 
285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento e, in caso di comprovate necessità, potrà adottare ulteriori o diversi provvedimenti viabilistici.

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 
104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. 24 
novembre 1971 n° 1199. 

Allegato: Piano di segnalamento

Il Dirigente
PORTA MONICA

HASH Allegati:

f5287976482df7bcd5c20ebb5e077181242f1740c9a60846e21f125ffb75e19b - ord_Verbale_28-01-2025_18-44-09.doc

ORDINANZA N.5 DEL 28/01/2025.
Documento firmato digitalmente da MONICA PORTA e stampato il giorno 28/01/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



VIA MAIRONI DA PONTE CHIUSA
DA INCROCIO VIA VALVERDE

DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA PONTE CHIUSA
DA INCROCIO VIA VALVERDE

DAL- --- AL ----

PROGETTO ESECUTIVO
FASE PROGETTUALE:

DOCUMENTO DI PROPRIETA' UNIACQUE S.p.A.: VIETATA LA RIPRODUZIONE O L'USO PER SCOPI DIVERSI DA QUELLI PREVISTI

PROGETTISTA:

REV. OGGETTO DELLA MODIFICADATA CONTROLLATO

1

TIMBRO e FIRMA:

VERIFICATO: VALIDATO:FILE:

OGGETTO:

REDATTO

TAVOLA:

. . .
2
3

.

REDATTO:

DATA:

SCALA:

COD. COMMESSA PROGETTAZIONE:COD. INTERVENTO ATO: COD. COMMESSA UNIACQUE:COD. CUP:

A7I024E053AUNIA3AA156L01J99B19000030005 UNI 1-19

CONTROLLATO:COMMESSA STUDIO ESTERNO:

RTP:

V. CICCARELLI

V. CICCARELLI475-22

COMUNE DI:

PROGETTO:

PNRR - M2C4 - I4.1 - A2-7
RIFACIMENTO DELLE ADDUTTRICI

DELL'ACQUEDOTTO DI ALGUA
LOTTO 1: RIFACIMENTO DELLA SECONDA

CONDOTTA DI ALGUA NEI COMUNI DI VILLA
D'ALME', ALME', SORISOLE E BERGAMO (BG)

UFFICIO: INGEGNERIA E PROGETTAZIONE

VILLA D'ALME', ALME', SORISOLE, BERGAMO

 Via delle Canovine, 21 - 24126 Bergamo Tel: +39 035.3070111 - Fax: +39 035.3070110
 info@uniacque.bg.it - info@pec.uniacque.bg.it - www.uniacque.bg.itS E R V I Z I O I D R I C O I N T E G R A T O

MAGGIO 2023

INGRESSO/USCITA  NUOVO PARCHEGGIO

VIA VALVERDE
DIVIETO D'ACCESSO ECCETTO

RESIDENTI E FRONTISTI

VIA MAIRONI DA PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

AREA CANTIERE MOBILE

INTERVENTO DIURNO
CON CHIUSURA TOTALE

 AL TRAFFICO VEICOLARE

VIA MAIRONI DA PONTE

VIA MAIRONI DA PONTE

PERCORSO PEDONALE

PERCORSO PEDONALE

INGRESSO-USCITA
AREA DI CANTIERE

INGRESSO-USCITA
AREA DI CANTIERE

RECINZIONE METALLICA (h=2 m)
TIPO "ORSOGRILL"

CON PIEDINI IN CLS
+ TELO ANTIPOLVERE

DL.01
VARIE

-----.dwg

Planimetria con indicazione della viabilità
alternativa - Cantiere via Maironi da Ponte

con chiusura al traffico veicolare

VIA MAIRONI DA
PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA
PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA
PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA
PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA
PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

DA POSIZIONARE INCROCIO
VIA VALVERDE - VIA

CASTAGNETA

VIA MAIRONI DA
PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA
PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA
PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA PONTE CHIUSA
DA INCROCIO VIA VALVERDE

DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA PONTE CHIUSA
DA INCROCIO VIA VALVERDE

DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA
PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

DA POSIZIONARE A LATO DELLA
PROVINCIALE PRIMA

DELL'INGRESSO AL PARCO DEI
COLLI

VIA MAIRONI DA PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

DIVIETO D'ACCESSO
TRANSITO CONSENTITO PARKING FARA -

UNIVERSITA' - RESIDENTI E FRONTISTI

VIA MAIRONI DA
PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

VIA MAIRONI DA PONTE CHIUSA
DAL- --- AL ----

DIVIETO DI SOSTA
DAL- --- AL ----

ORDINANZA N.5 DEL 28/01/2025.
 e stampato il giorno 28/01/2025.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


	Fogli e viste
	A0-TAVOLA2


